
Delibera di Giunta nr. 124        del 15/12/2020 1 

 

Comune di Leffe 
Provincia di Bergamo 

 

 

VIA PAPA GIOVANNI XXIII° N. 8 -  CAP 24026 - Tel. 035-7170700 

e-mail:info@comune.leffe.bg.it   PEC:comune@pec.comune.leffe.bg.it 

 

   

 

 

Deliberazione n° 124   
del 15/12/2020   

 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

 

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER CONCESSIONE PATROCINIO E UTILIZZO 

LOGO A FAVORE DELLA COMPAGNIA IL MAGICO BAULE PER LA 

REALIZZAZIONE DI CINQUE VIDEO DEDICATI AGLI OPERATORI 

SANITARI PRESENTI IN CINQUE STRUTTURE OSPEDALIERE 

LOMBARDE FRA LE QUALI ANCHE LA FONDAZIONE CASA SERENA 

LEFFE ONLUS.  

 

________________________________________________________________________________  

 

L'anno duemilaventi, il giorno quindici del mese di Dicembre alle ore 18:00, nella sala 

delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa 

vennero convocati per la data odierna i componenti la Giunta Comunale. 

  

All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presente 

GALLIZIOLI MARCO SINDACO SI 

PEZZOLI SANTO VICE SINDACO SI 

BELTRAMI SILVIA ASSESSORE SI 

POLI MATTEO ASSESSORE SI 

CAPPONI ABELE ASSESSORE SI 

 

Totale Presenti: 5                    Totale Assenti: 0  

 

Assiste all’adunanza Il Segretario Comunale  Dott. Gianmaria Ventura il/la quale 

provvede alla redazione del seguente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Dott. Marco Gallizioli - Sindaco, assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
________________________________________________________________________________ 



Delibera di Giunta nr. 124        del 15/12/2020 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTI gli artt.  48 – 124 e 125 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 

 

VERIFICATA la competenza di questo consesso all’approvazione del presente provvedimento; 

 

RILEVATO che il contenuto degli indirizzi sotto esposti attengono alle decisioni proprie del 

Sindaco e dell’organo di governo ai sensi dell’art. 50 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali D. Lgs.n. 267/2000; 

 

CONSTATATO che, trattandosi di mero atto di indirizzo, ai sensi del 1° comma dell'art. 49 del 

D.Lgs.18.08.2000 n. 267, non è richiesto il parere di regolarità tecnica da parte del Responsabile del 

Servizio interessato e neppure il parere di regolarità contabile del Responsabile dell'Ufficio 

Ragioneria, in quanto  non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria 

o sul patrimonio dell’ente; 

 

RICHIAMATO l’art. 4 comma 4 dello Statuto Comunale approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n. 20/2001e successive modifiche; 

 

RICHIAMATO il Regolamento Comunale per l’erogazione di contributi e benefici economici a 

persone ed enti pubblici o privati; 

 

RICHIAMATI: 

• il capo IV art. 6 – Soggetti Ammessi punto 1 e comma d che testualmente cita: “la 

concessione di patrocini, sovvenzioni, contributi, sussidi e ausili finanziari e l’attribuzione 

di vantaggi economici di qualunque genere può essere disposta dall’Amministrazione 

Comunale a favore di associazioni non riconosciute, di comitati e di singoli cittadini che 

effettuano iniziative e svolgono attività meritorie a vantaggio della popolazione del 

Comune”; 

• l’art. 10 che cita: Il Comune rimane comunque estraneo nei confronti di qualsiasi rapporto  

od obbligazione che si costituisca fra i beneficiari di contributi e i terzi. Il Comune non 

assume, sotto nessun aspetto, responsabilità alcuna in merito all’organizzazione e allo 

svolgimento di manifestazioni, iniziative e progetti ai quali ha accordato contributi 

finanziari o patrocinio, cosi come non assume responsabilità relative alla gestione degli enti 

pubblici, privati ed associazioni che ricevono dal Comune contributi annuali, anche 

nell’ipotesi che degli organi amministrativi del soggetto beneficiario facciano parte 

rappresentanti nominati dal Comune stesso. Nessun rapporto od obbligazione dei tersi 

potrà essere fatto valere nei confronti del Comune, il quale verificandosi situazioni 

irregolari o che comunque necessitino di chiarimenti, può sospendere l’erogazione delle 

quote di contributi non corrisposte, e a seguito degli accertamenti, deliberarne la revoca nei 

limiti predetti. La concessione dell’intervento è vincolata all’impegno del soggetto 

beneficiario di utilizzarlo esclusivamente per le finalità per le quali è stato accordato. Gli 

interventi del Comune relativi all’attività ricorrente o straordinaria dei soggetti previsti dal 

presente Regolamento possono avvenire soltanto attraverso l’assegnazione di contributi 

finanziari o la concessione dell’uso agevolato di impianti, strutture e attrezzature comunali; 

• l’art. 11 comma 5 che cita …”.il patrocinio concesso dal Comune deve essere reso 

pubblicamente noto dal soggetto che l’ha ottenuto, attraverso i mezzi per i quali provvede 

alla promozione dell’iniziativa; 

 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

 



Delibera di Giunta nr. 124        del 15/12/2020 3 

VERIFICATA la  competenza di questo consesso all’approvazione del presente provvedimento; 

 

VISTA la richiesta pervenuta in data 11 Dicembre 2020 (prot. 9183) dalla Compagnia il  Magico 

Baule di poter realizzare cinque video  in location di interesse turistico-artistico e storico fra i 

territori di Bergamo, dedicati agli operatori sanitari presenti in cinque strutture ospedaliere 

lombarde individuando fra le cinque strutture anche la Fondazione Casa Serena Leffe Onlus; 

(progetto depositato agli atti dell’ufficio competente) 

 

PRESO ATTO che i ricavati degli ascolti in internet andranno direttamente alle strutture 

ospedaliere lombarde precedentemente individuate tra cui la Fondazione Casa Serena Leffe Onlus; 

  

VERIFICATO come le attività delle altre istituzioni contribuiscono alla promozione sociale del 

territorio, collocandosi, pertanto tra le finalità istituzionali dell’Ente, sulla scorta del principio di 

sussidiarietà orizzontale di cui all’art.118 della Costituzione, rappresentando una modalità 

alternativa di svolgimento di compiti pubblici e non una forma di sponsorizzazione dell’immagine 

dell’Ente; 

 

RITENUTO, in considerazione della valenza culturale, sociale e di supporto economico, stante la 

situazione di emergenza sanitaria epidemiologica da Covid-19 dell’iniziativa, di poterla approvare 

in quanto rientrante fra i compiti istituzionali dell’Ente, alla luce delle competenze assegnate agli 

Enti Locali dal D.P.R. 6/6/77 e s.m.i; 

 

CONSIDERATO che fra gli intendimenti che l’Amministrazione Comunale si è prefissa all’inizio 

del suo mandato vi è anche quello di promuovere iniziative a valenza sociale e culturale, soprattutto 

in questo contesto cosi particolare in cui si trova il nostro paese; 

 

RITENUTO pertanto di concedere il patrocinio gratuito per tale iniziativa; 

 

DATO ATTO che tale provvedimento non comporterà alcun onere economico per 

l’Amministrazione Comunale di Leffe, in quanto il tutto organizzato direttamente dalla Compagnia 

Il Magico Baule; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme previste dalla legge, 

 

DELIBERA 
 

1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto anche se qui non 

materialmente ritrascritte. 

 

2. Di concedere il patrocinio gratuito e l’utilizzo del logo del Comune di Leffe, per le sole 

finalità per cui è stato richiesto,  alla Compagnia Il Magico Baule per la realizzazione di 

cinque video in location di interesse turistico-artistico e storico fra i territori di Bergamo, da 

dedicare agli operatori sanitari presenti in cinque strutture ospedaliere lombarde, fra le quali 

vi è anche la Fondazione Casa Serena Leffe Onlus e come meglio riportato nel progetto 

depositato agli atti dell’ufficio competente. 

 

3. Di dare atto che tale provvedimento non comporta alcuna spesa per l’Amministrazione 

Comunale di Leffe. 

 

4. Di dare atto sin da ora che il sostegno dell’Amministrazione non solleva il beneficiario dal 

rispetto di tutti gli obblighi di legge e delle disposizioni che riguardano la realizzazione 



Delibera di Giunta nr. 124        del 15/12/2020 4 

dell’iniziativa in oggetto, il responsabile dell’iniziativa  è la Compagnia Il Magico Baule 

nella persona del Maestro e Direttore Marcello Merlini  che esonera il Comune da qualsiasi 

responsabilità per eventuali danni a persone o cose per qualsiasi atto che potrebbe accadere 

durante l’iniziativa. 

 

5. Di dare atto inoltre che l’Amministrazione Comunale di Leffe rimane comunque estranea 

nei confronti di qualsiasi rapporto od obbligazione che si costituisca tra i beneficiari di 

contributi e di terzi. Il Comune non assume, sotto nessun aspetto, responsabilità alcuna in 

merito all’organizzazione e allo svolgimento della suddetta iniziativa alla quale ha concesso 

il patrocinio, così come non assume responsabilità relative  alla gestione degli enti pubblici, 

privati ed associazioni che ricevono dal Comune contributi e  patrocini anche nell’ipotesi 

che degli organi amministrativi del soggetto beneficiario facciano parte rappresentanti 

nominati dal Comune stesso. Nessun rapporto od obbligazione dei terzi potrà essere fatto 

valere nei confronti del Comune il quale, verificandosi situazioni irregolari o che comunque 

necessitino di chiarimenti può sospendere l’erogazione del contributo o il patrocinio e a 

seguito degli accertamenti, deliberarne la revoca nei limiti predetti. La concessione 

dell’intervento è vincolata all’impegno del soggetto beneficiario di utilizzarlo 

esclusivamente per le finalità per le quali è stato accordato.  

 

6. Di dichiarare, attesa l'urgenza, in conformità del distinto voto unanime, il presente 

provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del Testo 

Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.   

 

  

 

 

 



Delibera di Giunta nr. 124        del 15/12/2020 5 

 

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER CONCESSIONE PATROCINIO E UTILIZZO LOGO 

A FAVORE DELLA COMPAGNIA IL MAGICO BAULE PER LA 

REALIZZAZIONE DI CINQUE VIDEO DEDICATI AGLI OPERATORI 

SANITARI PRESENTI IN CINQUE STRUTTURE OSPEDALIERE LOMBARDE 

FRA LE QUALI ANCHE LA FONDAZIONE CASA SERENA LEFFE ONLUS.  
 

  

 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 

 Dott. Marco Gallizioli   

Il Segretario Comunale 

 Dott. Gianmaria Ventura 
 

 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.  

Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di Leffe. 

 


